umquam obliviscuntur huius tutelae et diligentiae: aequalis est illis a pernicioso fuga. praeterea non fiunt timidiora vivendo; ex quo quidem apparet non usu illa in hoc pervenire sed naturali amore salutis suae. et tardum est et varium quod usus docet: quidquid natura tradit et aequale omnibus est et statim. [21] si tamen exigis, dicam quomodo omne animal pernicioso intellegere cogatur. sentit se carne constare; itaque sentit quid sit quo secari caro, quo uri, quo obteri possit, quae sint animalia armata ad nocendum: horum speciem trahit inimicam et hostilem. inter se ista coniuncta sunt; simul enim conciliatur salutis suae quidque et iuvatura petit, laesura formidat. naturales ad utilia impetus, naturales a contrariis aspernationes sunt; sine ulla cogitatione quae hoc dictet, sine consilio fit quidquid natura praecepit. [22] non vides quanta sit subtilitas apibus ad fingenda domicilia, quanta dividui laboris obeundi undique concordia? non vides quam nulli mortalium imitabilis illa aranei textura, quanti operis sit fila disponere, alia in rectum immissa firmamenti loco, alia in orbem currentia ex denso rara, qua minora animalia, in quorum perniciem illa tenduntur, velut retibus implicata teneantur? [23] nascitur ars ista, non discitur. itaque nullum est animal altero doctius: videbis araneorum pares telas, par in favis angulorum omnium foramen. incertum est et inaequabile quidquid ars tradit: ex ae-

debbono averne; e non dimenticano mai di guardarsene con attenzione. Evitano sempre ciò che per loro è pericoloso. E inoltre non diventano più timorosi nel corso della vita: e da ciò risulta chiaro, dunque, che non si comportano così grazie all'esperienza, ma per un innato desiderio di sopravvivenza. L'insegnamento dell'esperienza è lento e diversificato: ciò che trasmette la natura è uguale per tutti e immediato. [21] Se tuttavia me lo chiedi, ti dirò in che modo ogni animale sia spinto dalla natura a comprendere cosa sia pericoloso. Si rende conto di essere di carne; e dunque si rende conto di ciò che può tagliare, bruciare, schiacciare la carne, di quali siano gli animali equipaggiati in modo da nuocere. E di essi si fa un'immagine nemica e ostile. Questi aspetti sono connessi tra di loro: non appena infatti si preoccupa della propria sopravvivenza, cerca ciò che può esserle utile, e teme ciò che può danneggiarlo. Naturale è lo slancio verso ciò che è utile; naturale è l'avversione al suo contrario. Senza alcun ragionamento che lo suggerisca, senza alcuna riflessione, si compie ciò che la natura ha insegnato. [22] Non vedi con quanta precisione le api plasmano le loro case, con quanta concordia contribuiscono con la propria parte di lavoro, accorrendo in ogni direzione? Non vedi come nessun mortale possa imitare la tela del ragno? Che impresa sia disporre i fili, alcuni tirati in linea retta come sostegno, altri condotti in cerchio, prima più fitti e poi più radi, in modo che gli animali più piccoli – per la cui cattura sono tesi questi fili – siano intrappolati, come in una rete? [23] Quest'arte è innata, non si apprende. Perciò nessun animale è più istruito di un altro: vedrai che le tele dei ragni sono uguali, uguali tutti gli angoli che formano le celle nei favi. Tutto ciò che deriva dall'insegnamento dell'arte è incerto e disuguale; tutto ciò che la natura distribuisce è invece uni-